
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 14eg Gorffennaf, 2015 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Council Offices, Caernarfon, Gwynedd. LL55 

1SH 

Cyngor Gwynedd, Stryd y Jêl, CAERNARFON, Gwynedd, LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Bethan Richardson 
01286 679490 
cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 
Dyfed Wyn Edwards Arweinydd

 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Iaith, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir gan Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 
 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

   

3   MATERION BRYS 
 

   

4   Materion yn codi o Bwyllgorau Craffu 
 

   

5   Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 
Mehefin 2015 
 

  1 - 8 

6   Datblygu Safle Frondeg 
 

  9 - 26 

7   STRATEGAETH FFORDD GWYNEDD 
 

  27 - 
49 

8   Cyllideb Refeniw 2015-16 - Adnabod Risgiau 
Cynnar 
 

  50 - 
66 

9   Rhaglen Gyfalaf 2015-16 Adolygiad Chwarter 
Cyntaf 
 

  67 - 
71 

10   Ardal Gwella Busnes Bangor a Chaernarfon 
 

  72 - 
192 

11   Strategaeth Gaffael y Cyngor 
 

  193 - 
206 

 



GWYNEDD COUNCIL CABINET 

MINUTES 
30 July 2015 

 
 

 Present –    

 Councillors: Dyfed Edwards (Chairman), Peredur Jenkins, John Wynn Jones, 
Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Dyfrig Siencyn, Gareth 

Thomas, Ioan Thomas, Mandy Williams-Davies. 
  

Also present –  

Dilwyn Williams (Chief Executive), Iwan Trefor Jones (Corporate Director), Iwan G 
D Evans (Legal Services Manager), Dafydd Edwards (Chief Finance Officer), 

Meinir Owen (Savings Programme Manager), Bethan R
[...]
ifically affected this Service was discussed, he did not withdraw 
from the Chamber during the discussion on the item. 

 
Dilwyn Williams declared a personal interest in point 3.8.53 in Item 6 (Finance and 
Accountancy) as his son worked for the Council’s Finance Department. As no 

matter which specifically affected this Service was discussed, he did not withdraw 
from the Chamber during the discussion on the item. 

 
Dafydd Edwards declared a personal interest in point 3.8.60 (as above) and in 
point 3.8.28 in Item 6 (Support-Derwen) as his wife occasionally worked for 

Derwen. As no matter which specifically affected this Service was discussed, he 
did not withdraw from the Chamber during the discussion on the item. 

 
Iwan Evans declared a personal interest as there was reference to his Post in 
Appendix 1 to Item 6. As no matter which specifically affected this Service was 

discussed, he did not withdraw from the Chamber during the discussion on the 
item. 

 
 
3. URGENT ITEMS 

 

There were no urgent items.  
 
4.      MATTERS ARISING FROM SCRUTINY COMMITTEES  
 

There were no matters arising from scrutiny committees. 
 

5.  MINUTES OF THE PREVIOUS MEETING 
 

 The Chairman signed the minutes of the Cabinet meeting held on 14 July 2015. 
 
6. SEEKING THE PUBLIC OPINION ON POSSIBLE CUTS 

 

The report was submitted by Cllr Peredur Jenkins. 
It was seconded by Cllr W. Gareth Roberts. 
 
 

 
 



DISCUSSION 
 

The content of the table in part 3.8 of the report was discussed in different clusters. 
Items 1 to 26 were discussed first, followed by items 27 to 52 and finally items 53 

to 65.The following are the observations for every individual item in the first cluster 
of items between 1 and 26 -  
 

1. Free Breakfast 
The recommendation of the Cabinet Member for Resources contained in the 

report was accepted, with the following note -  
The Chief Executive confirmed that this was a statutory provision but that there 
were conditions to it. These c
[...]
Maesincla, Caernarfon, ac ystyried datblygiad llety ar  

                                 gyfer oedolion ag Anabledd Dysgu. 

 

Swyddog cyswllt:   Olwen Ellis Jones 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

Cyflwynir yr adroddiad yma i geisio penderfyniad y Cabinet ar y canlynol: 

 

• Caniatâd i ymgynghori yn ffurfiol ar ddyfodol cartref Y Frondeg gan 

adnabod opsiwn 5 fel yr opsiwn a ffafrir o fewn yr ymgynghoriad. 

 

 

Barn yr aelod lleol- Gynghorydd Glyn Thomas (Cadnant) 
 

Diolch am y cyfle i ymateb. Am nifer o flynyddoedd mae trigolion Y 

Frondeg wedi byw mewn cartref sy'n is na'r safon byw yn y gymdeithas 

heddiw. Yr wyf yn credu bod hwn yn gam ymlaen i roi safon dda o fyw i’r 

preswylwyr , a hefyd i staff gael gweithio mewn amgylchedd modern. 

 

 

 

Cyflwyniad 

Rydym yn parhau gyda chyfeiriad sydd wedi ei osod gan y Cyngor, i 

wella ansawdd bywyd unigolion gydag Anableddau Dysgu. Gwneir hyn 

drwy weithredu rhaglen trawsnewid model lletya Cyngor Gwynedd ar 

gyfer oedolion ag Anableddau Dysgu, yn unol â Chynllun Comisiynu 

Anabledd Dysgu 2011-16 a Strategaeth Llywodraeth Cymru -‘Polisi ac 

Arferion i Oedolion sydd ag Anableddau Dysgu’ 2007, sy’n nodi: 

 

‘Mae pawb sydd ag anabledd dysgu yn ddinasyddion cyflawn, maent yn 

gyfartal â dinasyddion eraill o'r un oed o ran statws a gwerth.  Mae 

ganddynt yr un hawliau i: 

 



• fyw bywydau iach, cynhyrchiol ac annibynnol a datblygu hyd 

eithaf eu potensial; 

• bod yn unigolion sy'n penderfynu dros eu hunain ar faterion o 

ddydd i ddydd  

• byw eu bywydau o fewn eu cymuned,’ 

 

Mae  gweledigaeth Strategol Gogledd Cymru: ‘Mobius UK Developing 

‘Citizen Centred’ Services for People with a Learning Disability 2008)’ yn 

rhoi neges debyg: 

 

‘Yn cynnig lleihau defnydd o ofal cartref preswyl a nyrsio; a chynnydd yn 

y defnydd o gynlluniau byw yn y gymuned, ond gyda newid sylweddol 

mewn sut mae cynlluniau o’r fath yn cael eu rheoli.’ 

 

‘Yng Ngogledd Cymru ein gweledigaeth ar gyfer y dy
[...]
i’r Cabinet yn 

gofyn i’r gwasanaeth ymgynghori yn ffurfiol ar ddyfodol cartref Y Frondeg 

a’r ffordd ymlaen ynglŷn â datblygiad newydd ar y safle. 

 

Gofynnwyd i’r defnyddwyr gwasanaeth, eu teuluoedd a staff Y Frondeg 

ymateb erbyn y 10fed Mehefin, 2015.  Fe gafwyd ymateb cadarnhaol 

gan y rhai oedd wedi ymateb yn datgan fod yr opsiynau a nodwyd yn 

gynhwysfawr, ac ni chynigwyd opsiynau ychwanegol. 

 

Y mae gwaith pellach wedi digwydd  yn nodi cryfderau a gwendidau'r 6 

opsiwn.  (Gweler Atodiad 1) 

 

Ystyriaethau perthnasol 

 

Yn seiliedig ar waith dadansoddi’r  chwe opsiwn hyd yn hyn, amlygir mai 

opsiwn 5 sydd yn cyd-fynd orau â’r strategaeth a’r weledigaeth ynghyd a 

chryfderau eraill. (Gweler Atodiad 1). Felly argymhellir fod opsiwn5 yn cael 

ei adnabod fel yr opsiwn a ffafrir ar gyfer ymgynghori. 

 

Bydd yr ymgynghoriad gydag ystod o fudd-ddeiliaid gan gynnwys 

defnyddwyr gwasanaeth, eu teuluoedd a gofalwyr.  Darperir cefnogaeth 

briodol fel bo angen, gan gynnwys gwasanaeth adfocatiaeth.  

 

Ni fydd penderfyniad terfynol ar ddyfodol y ddarpariaeth yn Y Frondeg yn 

digwydd  nes bydd canlyniadau’r ymgynghoriad wedi eu derbyn a’u 

cloriannu gan y Cabinet. 

 

Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn gosod dyletswydd ar y Cyngor i 

gloriannu effaith y penderfyniad ar unigolion a grwpiau sy’n cael eu 

heffeithio.  Bydd Asesiad Effaith Cydraddoldeb cynhwysfawr yn cael ei 

lunio yn ystod ac yn dilyn yr ymgynghoriad, a fydd yn rhan o’r adroddiad 

canlyniadau ac argymhelliad i’r Cabinet wneud penderfyniad ar y ffordd 

ymlaen. 



 

Camau nesaf ac amserlen 

Amserlen ar gyfer ymgynghori, dadansoddi a chyflwyno’r canlyniadau i’r 

Cabinet 

Ymgynghori –  Medi a Hydref 2015 

Dadansoddi – Tachwedd 2015 

Adroddiad i’r Cabinet –  Rhagfyr 2015 

 

 

Barn y swyddogion statudol 

 

Y Prif Weithredwr: 

Fel y mae’r adroddiad yn awgrymu, mae angen amlwg i wella ar y 

ddarpariaeth ar gyfer unigolion ag anableddau dysgu yng Nghaernarfon. 

Bellach, mae hynny’n golygu model gofal gwahanol sy’n addas i’r oes.  

 

Mae’r Pennaeth Cyllid wedi cyfarch yr achos ariannol ynghlwm â’r 

datblygiad yn ei sylwadau ac mae’r buddsoddiad a’r cyfnod ad-dalu’r 

buddsoddiad hynny’n cael ei amlygu yn y sylwadau hynny. Mae 

penderfyniad y Cabinet ar yr adeg hwn yn gam pwysig mewn proses a 

fydd yn golygu ymgynghori pellach ar yr opsiynau y mae’r Cabinet yn 

dymuno rhoi sylw iddynt yn yr ymgynghoriad. 

 

Y Swyddog Monitro: 

Mae’r adroddiad yma yn adnabod angen i adolygu y ddarpariaeth sydd 

yn Frondeg ac yn cynnwys gwybodaeth ar yr  ystod o opsiynnau sydd 

wedi eu hasesu. Wrth ymgynhori ar gynnig o’r math yma gellir adnabod yr 

opsiwn a ffefrir er amlygu barn cychwynol  y Cyngor ar y sefyllfa a’r 

cyfeiriadu posib. Fodd bynnag mae’n ofynnol wrth gynnal unrhyw 

ymgynghoriad fod hynny yn digwydd wrth i’r opsiynnau  gael eu hystyried 

 a bod canlyniadau’r broses  yn ffurfio rhan o’r ystyriaethau wrth ddod  i 
benderfyniad terfynol ar y ffordd ymlaen. 

 

 

Y Pennaeth Cyllid: 

Cadarnhaf y bu ystyriaeth briodol o’r achos busnes perthnasol, a bod 

manteision ariannol amlwg o ddewis Opsiwn 5, gyda’r arbedion £143,000 

o’r buddsoddiad yn asesiad darbodus.  Rhaid mentro er mwyn sicrhau’r 

arbedion, a byddai’n golygu buddsoddiad cyfalaf go sylweddol gan 

Gyngor Gwynedd er mwyn datblygu’r model llety cefnogol newydd wrth 

ymyl Cartref Frondeg, ac mae risg ariannol ynghlwm.   

 



Byddai gwireddu’r arbedion yn dibynnu ar y Gwasanaeth Anabledd 

Dysgu i lenwi’r unedau newydd (16 lle i gyd, gyda 10 eisoes yn Frondeg).  

Diau fydd y Cabinet awydd gofyn i’r Adran Oedolion gymryd camau 

priodol er mwyn lleddfu’r risg o lefydd gwag.  Hefyd, gan fydd yr ased ym 

mherchnogaeth ein ‘partner’ yn y fenter, dylid ymchwilio i drefniadau fel 

arwystl cyfreithiol i’r eiddo fod ar gael i’r pwrpas priodol, fel amod o’r 

‘grant’ i’r ‘partner’. 

 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Rhestr Opsiynau Frondeg 

Atodiad 2 – Asesiad Effaith Cydraddold
[...]
i ac Arferion i Oedolion sydd ag      

 Anabledd Dysgu 2007’. 

 Mynd yn groes i strategaeth ranbarthol Gogledd Cymru – adroddiad Mobius UK Devloping ‘Citizen Centred’ Services for People with Learning  

 Disabilities (2008) 

 Os byddai anghenion unrhyw breswylydd yn newid i fod angen gofal nyrsio llawn, buasai angen ail leoli, oherwydd mai cartref preswyl      
cofrestredig yn unig yw Frondeg. 
 
 

5  
Datblygu model Llety Cefnogol newydd wrth ymyl Cartref Frondeg 
ar gyfer 16 preswylydd (6 achos dwys, 10 cymedrol) 
 
 

 
£3,800,000 

 

Arbediad Blynyddol 
£143,000 

 

Cryfderau 

 Cyfle i unigolion gael tenantiaeth ac i hybu eu hannibyniaeth dewis a rheolaeth 

 Cyd fynd gyda’r strategaeth ranbarthol (MobiusUK Developing “Citizen Centred” Services for People) a’r Strategaeth Llywodraeth Cymru 

 Costau gofal yn unig, nid yr adeilad – Cymdeithas Tai yn gyfrifol am yr elfen cynnal a chadw. 

 Mwy o ymreolaeth ariannol i’r tenantiaid i fyw bywydau llawn annibynnol 

 Unigolion yn ariannu costau rhedeg tŷ drwy dderbyn budd-daliadau 

 Arbedion ariannol sylweddol i’r cyngor drwy ariannu model newydd gwasanaeth sy’n galluogi  cefnogi unigolion sydd ag anghenion dwys a 
chymhleth 

 Cyfleodd i unigolion sydd yn byw mewn lleoliadau all-sirol i ddod yn ôl i fyw i Wynedd.   

 Cynllunio ar gyfer cynnydd mewn galw yn y dyfodol 

 Gwasanaeth dwyieithog, cyd fynd a strategaeth ‘ Mwy na Geiriau’, enwedig i’r bobl sy’n dychwelyd o leoliadau all-sirol. 

 Modd targedu gofal er mwyn sicrhau cwrdd ag anghenion unigolion yn hytrach na grŵp 

 Gwneud  gwell defnydd o dechnoleg gynorthwyol 

 Gwell cyfle i gefnogi defnyddwyr i gyrraedd eu potensial  yn y gymuned 

 Defnyddwyr presennol Frondeg yn parhau i fyw ar yr un safle wrth adeiladu’r adeilad newydd 

 Cyd-fynd gydag argymhellion adroddiad Winterbourne 

 Datblygu darpariaeth ar gyfer meysydd penodol e.e. awtistiaeth 



ATODIAD 1 

5 
 

 Preswylwyr presennol Frondeg yn parhau i fyw yn agos i’w gilydd 
[...]
penodol  i dderbyn 
sylwadau. 
 

c) A oes angen ail-ystyried y cynllun? 
Bydd yr asesiad effaith cydraddoldeb yn cael ei adolygu pan 
ddadansoddi’r canlyniadau’r ymgynghoriad. 

 
 
11) TREFNIADAU MONITRO AC ADOLYGU 
 

Yn y cyfnod sy'n arwain i gyflwyno’r adroddiad i'r cabinet bydd trefniadau 
ymgysylltu a chefnogi budd-ddeiliaid yn cael ei gydlynu gan Rheolwr 
Gwasanaeth Anableddau Dysgu sy'n adrodd i Bennaeth Adran Oedolion, 
Iechyd a Llesiant a Chyfarwyddwr Corfforaethol. 
 
Pe bai’r argymhelliad i ddechrau proses ymgynghori yn cael ei gymeradwyo 
bydd Rheolwr Ymgysylltu ynghyd a swyddogion perthnasol o fewn Adran 
Oedolion, Iechyd a Llesiant yn cydweithio i gydlynu’r  broses ymgynghori a 
chefnogi’r budd-ddeiliaid allweddol drwy’r cyfnod 
 
Bydd y swyddogion yn adrodd i Fwrdd Rhaglen Lletya   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATODIAD 2 

 
12) CYNLLUN GWEITHREDU 
 

Mae’r tabl isod yn crynhoi'r prif gamau gweithredu fydd ynghlwm i unrhyw 
broses ymgysylltu.  

Prif Gamau Gweithredu Dyddiad 

Derbyn arweiniad gan y Cabinet ar 
gyfer ymgynghori yn ffurfiol ar 
ddyfodol cartref Y Frondeg, a pha 
opsiynnau i’w hystyried. 

 
14 Gorffennaf 2015 

Cynnal Ymgynghoriad ffurfiol ar yr 
opsiwn(ynau) a ffefrif yn dilyn 
arweiniad y Cabinet. 

 
Medi / Hydref 2015 

Dehongli canlyniadau’r 
ymgynghoriad a pharatoi adroddiad i 
gabinet gydag argymhellion ar y 
ffordd ymlaen 

 
Tachwedd 2015 

Cyflwyno’r canlyniadau ac adroddiad  
i’r Cabinet  

 
Rhagfyr 2015 

Derbyn arweiniad gan y Cabinet ar y 
ffordd ymlaen. 

 
Rhagfyr 2015 

 

 
 
13) PENDERFYNU 
 

Cafodd yr asesiad hwn ei dderbyn a’i gymeradwyo gan  
 

 Rheolwr Gwasanaeth Anableddau Dysgu  

 Pennaeth Gwasanaeth Oedolion, Iechyd a Llesiant 
 

 
 



 

 

ADRODDIAD I’R CABINET 

14 Gorffennaf 2015  

 

Aelod Cabinet:  Cynghorydd Peredur Jenkins 

 

Pwnc:    Strategaeth Ffordd Gwynedd 

 

Swyddog cyswllt:  Dilwyn Williams, Prif Weithredwr 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

Mabwysiadu’r Strategaeth. 

 

Barn yr aelod ll
[...]
r System i ‘r Tîm 

Arweinyddiaeth 

 

Chwarter 1 2016 

Paratoi a chyflwyno’r System i  Addysg  

 

Chwarter 2 2016 

Paratoi a chyflwyno’r System i Cyllid  

 

Chwarter 3 2016 

Paratoi a chyflwyno’r System i Rheoleiddio  

 

Chwarter 4 2016 

Paratoi a chyflwyno’r System i Oedolion  

 

Chwarter 1 2017 

Paratoi a chyflwyno’r system i Plant  

 

Chwarter 2 2017 

Paratoi a chyflwyno System i Briffyrdd 

 

Chwarter 3 2017 

Paratoi a chyflwyno’r System i Ymgynghoriaeth  

 

Chwarter 4 2017 / Chwarter 1 2018 

 



ADRODDIAD I’R CABINET  

14 GORFFENNAF 2015 

 

Aelod Cabinet: CYNGHORYDD PEREDUR JENKINS 

AELOD CABINET ADNODDAU 

 

Pwnc: CYLLIDEB REFENIW 2015/16 – ADNABOD RISGIAU CYNNAR 

 

Swyddog Cyswllt: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 

 

 

1. Y penderfyniad a geisir  

 

1.1 Nodi’r risgiau cyllidebol sydd wedi’u hadnabod yn gynnar yn 2015/16 a 

gofyn i’r Aelodau Cabinet a’r penaethiaid adrannau perthnasol gymryd 

camau priodol ynglŷn â materion o dan eu rheolaeth. 
 

 

2. Casgliadau Cynnar am Gyllidebau’r Adrannau  

 

2.1 Cyflwynir yr adroddiad chwarterol yma ar yr adolygiad diweddaraf o 

gyllideb refeniw 2015/16.   

 

2.2 Yn Atodiad 1 mae amlinelliad o’r sefyllfa fesul adran, gyda sylwadau 

cryno ynglŷn â’r prif faterion a meysydd ble rhagwelir gwahaniaethau 

sylweddol (cyllidebau lle rhagwelir gorwariant yn 2015/16 ar sail profiad y 

chwarter gyntaf). 

 

2.3 Gan ei bod mor fuan yn y flwyddyn, nid yw’r holl dueddiadau gwariant 

yn eglur, ac mae’r adroddiad ar gyfer y chwarter cyntaf yn dueddol o 

ganolbwyntio ar faterion sydd wedi dod i’r amlwg ers paratoi’r gyllideb 

ac unrhyw broblemau o sylwedd sydd wedi amlygu eu hunain yn y 

cyfamser. 

 

2.4 O ganlyniad, mae’r adroddiad yma, sydd wedi’i baratoi ar sail 

eithriadau, yn adnabod risgiau ariannol, yn hytrach na phroffwydo 

cyfanswm o orwariant gan y Cyngor yn 2015/16.  Diau y bydd 

penawdau cyllideb eraill yn tanwario eleni a gwrthbwyso rhai o’r 

problemau sydd wedi’u nodi yma. 

 

2.5 Mae’n rhy gynnar i ddod i ganlyniad pendant am y perfformiad ariannol 

tebygol erbyn diwedd y flwyddyn ariannol.  Er hynny, mae tueddiad 

tuag at orwariant ar rai penawdau gwariant eisoes, sy’n awgrymu risg o 

orwariant go sylweddol mewn sawl adran, gan gynnwys Oedolion, 

Addysg, Economi a Chymuned, Priffyrdd, ac Ymgynghoriaeth, ond 

mae’r asesiad sydd yma o sefyllfa cyllideb 2015/16 yn un cynnar ar sail 

eithriadau.  Cadarnhaf fod yr adrannau perthnasol yn cymryd camau i 

geisio rheoli cyllideb eleni. 

  



3. Camau nesaf ac amserlen 

 

3.1 Disgwylir i’r Aelodau Cabinet a’r penaethiaid perthnasol barhau i gadw 

llygad ar y materion amlygwyd yn Atodiad 1. 

 

3.2 Adroddir ymhellach gyda mwy o fanylder a mwy o sail i’n 

rhagamcanion wedi dysgu o brofiad yr ail chwarter, gan gofio fod 

cynnwys yr adroddiad yma wedi’i baratoi cyn diwedd y chwarter 

cyntaf. 

 

 

 

Barn yr aelod lleol 

Dim yn berthnasol 

 

 

Barn y swyddogion statudol 

 

Y Prif Weithredwr:  

Fel y noda’r adroddiad, mae’n fuan iawn yn y flwyddyn i fod yn adnabod 

unrhyw dueddiadau arwyddocaol ond mae’n allweddol bod penaethiaid ac 

Aelodau Cabinet yn cadw llygad barcud ar unrhyw awgrymiadau cynnar o 

orwariant er mwyn dod a’r mater dan reolaeth. 

 

Y Swyddog Monitro: 

Dim sylwadau o safbwynt priodoldeb. 

 

Y Pennaeth Cyllid:  

Rwyf wedi cydweithio gyda’r Aelod Cabinet i baratoi’r adroddiad yma ac yn 

cadarnhau’r cynnwys. 

 

 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Amlinelliad o’r sefyllfa fesul adran 

 



ATODIAD 1

Cyllideb 
2015/16

Amcan 
Sefyllfa 
Terfynol 
2015/16

Amcan 

Gor / (Tan) 

Wariant Gros

2015/16

Defnydd o 
Ffynonellau 

Eraill

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Maes:- £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

10,292 9,816 (476) 0 (476)

5,920 6,125 205 0 205

2,904 2,914 10 0 10

19,116 18,855 (261) 0 (261)

434 454 20 0 20

1,019 1,089 70 0 70

648 648 0 0 0

2,101 2,191 90 0 90

13,817 13,817 0 0 0

1,192 1,342 150 0 150

2,154 2,104 (50) 0 (50)

3,
[...]
LEN GYFALAF 2015/16 - ADOLYGIAD CHWARTER GYNTAF 

(30 MEHEFIN 2015) 

 

Swyddog Cyswllt: DAFYDD L EDWARDS – PENNAETH CYLLID 

 

 
Y penderfyniad a geisir / Pwrpas yr adroddiad 
 

Adroddir ar adolygiad y chwarter gyntaf (sefyllfa 30 Mehefin 2015) o’r rhaglen gyfalaf, 

a gofynnir i Gabinet 14 Gorffennaf 2015 gymeradwyo’r ariannu addasedig. 

 

 
Cyflwyniad / Crynodeb 

 

Cyflwynir yr adroddiad technegol yma fel rhan o broses monitro’r gyllideb 2015/16.  

Prif ddiben yr adroddiad yw cyflwyno’r rhaglen ddiwygiedig a chymeradwyo’r 

ffynonellau ariannu perthnasol.  Mae’r adroddiad mewn 2 rhan: 

 

Rhan 1:  Dadansoddiad fesul Adran o’r rhaglen gyfalaf £76.1m am y 3 blynedd 

2015/16 – 2017/18. 

 

Rhan 2: Eglurhad o ffynonellau ariannu’r cynnydd net oddeutu £9.7m ers y gyllideb 

agoriadol, gyda £4.3m o’r cynnydd oherwydd llithriadau o 2014/15 

(adroddwyd eisoes ar 2 Mehefin 2015. 

 

Y Cabinet sydd wedi’i awdurdodi i addasu’r rhaglen gyfalaf.  Gofynnir am 

gymeradwyaeth i’r rhaglen arfaethedig (rhan 1) a’i ariannu (rhan 2).   

 

 
Prif Gasgliadau: 
 

Y prif gasgliadau sydd yn codi o’r sefyllfa ddiwygiedig yw - 

 

 Fod cynlluniau pendant mewn lle i fuddsoddi tua £41m yn 2015/16, gyda £13m 

wedi’i ariannu trwy ddenu grantiau penodol. 

 

 Llwyddodd y Cyngor i wario ychydig dros £8.9m, sef bron i 22% o’r gyllideb ar 

gynlluniau cyfalaf yn ystod y chwarter cyntaf o 2015/16, o’i gymharu â 10% yn y 

cyfnod cyfatebol llynedd. 

 

 Ni achoswyd unrhyw golled ariannu i’r Cyngor ble gwelwyd cynlluniau yn llithro. 



Tud. 2 

Rhesymau dros argymell y penderfyniad 

 

Rhaid sicrhau trefniadau ariannu priodol ar gyfer cynlluniau’r Cyngor i wario ar 

gyfalaf, a rhaid i’r Cabinet gymeradwyo’r rhaglen gyfalaf a’r ffynonellau ariannu. 

 

Mater o drefn yw ymgorffori ariannu trwy grant, ond hefyd mae angen delio gyda 

sefyllfaoedd lle bu newid rhwng blynyddoedd mewn proffil gwario a newid mewn 

gwerth cyfraniadau a derbyniadau cyfalaf. 

 

Argymhellir yma ga
[...]

 Cynnydd net o £34,000 yn y dull yma o ariannu, ar amryw o fan gynlluniau. 
 
2.7 Cronfa Cyfalaf 

 Lleihad o £572,500 yn y dull yma o ariannu yn dilyn penderfyniad y Llywodraeth i 

ariannu cynllun Sustemau Rheoli Gofal Cymunedol (Adran Oedolion, Iechyd a 

Llesiant) eu hunain. 
 

2.8 Cronfeydd Adnewyddu ac Eraill 

 Cynnydd net o £2,806,000 yn y dull yma o ariannu, yn bennaf ar gynlluniau 

Rheoli Carbon (Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol, a’r Adran Rheoleiddio – Uned 

Eiddo). Cymeradwywyd : 

 i uwchraddio goleuadau stryd i ‘LED’ (£1,410,000 dros 3 mlynedd) sydd 

wedi ei ariannu o’r gronfa Buddsoddi i Arbed (adroddiad i’r Cabinet 

5/5/15), a 

 Cynllun Carbon Dau (adroddiad i’r Cabinet 23/6/15) ac fe welir yma ran 

o’r pecyn ariannu perthnasol o’r Gronfa Rheoli Carbon. 

 

 
2.9 Argymhelliad 

 

 Gofynnir i’r Cabinet dderbyn y rhaglen gyfalaf diwygiedig ar gyfer 2015/16 i 
2017/18, a chymeradwyo’r ffynonellau ariannu berthnasol (para. 2.2 i 2.8 
uchod). 



1 

 

ADRODDIAD I’R CABINET 

{Gorffennaf 14, 2015) 
 
Aelod Cabinet: Mandy Williams Davies 

 
Pwnc: Ardaloedd Gwella Busnes Bangor a Chaernarfon   

 
Swyddog cyswllt: Rhys A Williams 

 

 
Y penderfyniad a geisir 

 
Cymeradwyo’r bwriad o gynnal pleidlais ymysg busnesau canol dinas Bangor a 
chanol tref Caernarfon ar y bwriad o sefydlu Ardal Gwella Busnes o fewn y 
ddwy ardal. 
 

 
Barn yr aelod lleol 

 

I’w gadarnhau 
 

 

Cyflwyniad 

 
Mae Ardal Gwella Busnes (AGB) yn bartneriaeth sydd yn cael ei arwain gan 
gymuned fusnes sydd yn cael ei sefydlu drwy broses bleidleisio ffurfiol er mwyn 
darparu gwasanaethau ychwanegol i fusnesau lleol. Mae AGB yn ardal 
benodol, ac oddi fewn i’w ffiniau bydd talwyr trethi annomestig yn talu ardoll 
ychwanegol i’r trethi busnes. Mae’r ardoll ychwanegol yma yn cael ei 
ddefnyddio i ddatblygu prosiectau er budd busnesau’r ardal honno. 
 
Derbyniodd Cyngor Gwynedd gymorth gan Lywodraeth Cymru (yn wreiddiol 
drwy raglen Adfywio Môn Menai) i ymchwilio’r cyfleoed
[...]
yda bob 

ymweliad cynnal a chadw ac yn 

unol â’r adroddiad ILE Rhif 22 

Monitro 

Cyflwr 

Golau wedi methu neu 

rwystrau o ddeiliant, 

llystyfiant neu bosteri 

anghyfreithlon. 

Patrôl sgowtio yn y nos bob 

4 wythnos. Ymateb i 

adroddiadau 3ydd parti. 

Patrôl bob 14 diwrnod calendar 

a gallai fod hirach yn yr haf. 

Archwiliadau a phrofion 

trydanol 

  

Wedi’i amserlenni mewn trefn 

gylchredol mewn cyfnod am o 

leiaf 6 mlynedd neu ymweliad 

trin 

Mewn cyfnod o ddim mwy na 

6mlynedd.  

 

12. Rheolaeth asedau mannau cyhoeddus.  

 

12.1. Mae asedau mannau cyhoeddus yn derbyn archwiliadau ffurfiol rheolaidd yn bennaf ar gyfer pwrpas 

rheolaeth risg ac i adnabod gwaith cynnal a chadw ymatebol angenrheidiol. Gallai asedau mannau 

cyhoeddus cynnwys - meinciau, bolardiau, cerfluniau, ffynhonnau, biniau, coed ayyb. Mae amlder 

archwiliadau yn ddibynnol ar werthusiadau risg ag anghenion rheolaeth yr ased. Gallai archwiliadau 

cael i’w cynnal yn fisol, chwarterol, 6misol neu’n flynyddol. Bu hefyd cynnal archwiliadau cyflwr wrth 

ymateb i adroddiadau o ddifrod neu achos penodol.  Gallai adolygu amlder archwiliadau wrth ymateb i 

newidiadau mewn amgylchiadau. 

 

 



  A
rd

a
l 

A
G

B
 a

rf
a

e
th

e
d

ig
 g

y
fr

e
d

o
l 

 

C
a

e
rn

a
rf

o
n

  
  

   
   

   
  

   
   

   
  

   
  

   
  

   
   

   
  

   
   

   
   

  
   

   
   

  
   

   
  

   
  

   
   

   
  

   
   

   
   

  
   

   
   

  
   

   
  

   
  

  B
a

n
g

o
r 

                



 

 

Atodiad 1 – Parthau  

 



  
 



ADRODDIAD I’R CABINET 

14 Gorffennaf 2015 

 

Aelod Cabinet: Cyng. Mandy Williams-Davies 

 

Pwnc:   Strategaeth Caffael 2015 

 

Swyddog cyswllt: Arwel Evans / Arwel Ellis Jones  

 

 

 

1.Y penderfyniad a geisir 

 

1.1 Gwahoddir y Cabinet fabwysiadu’r strategaeth yn amodol ar 

argymhellion i’w adolygu ym mharagraff 3.1(a) hyd at 3.1(d) 

 

 

2.Ystyriaethau perthnasol 

 

2.1 Roedd Strategaeth Caffa
[...]
 yn un pwysig gan bod gweithredu 

arni wrthi a dau o brif flaenoriaethau’r Cyngor, sef Cadw’r Budd yn Lleol a 

sicrhau Gwerth am Arian. Mae’r cynigion ynddi ar symud i drefn rheolaeth 

categori yn eithriadol o bwysig er mwyn gwireddu’r blaenoriaethau hyn 

ac rwy’n ei chymeradwyo i sylw’r Cabinet.” 

 

 

Y Swyddog Monitro: 

 



“Mae’r strategaeth arfaethedig yn sefydlu’r  egwyddorion â’r  gyfundrefn 

weithredol  ar gyfer y Cyngor er caffael nwyddau , gwasanethau a gwaith 

o’r farchnad. Gosodir amcanion a fframwaith briodol ar gyfer y maes 

pwysig  yma ac rwy’n fodlon gyda priodoldeb y strategaeth.” 

 

 

Y Pennaeth Cyllid: 

 

“Bydd yn gryn her i’r Cyngor sicrhau arbedion sylweddol o brynu 

cyflenwadau yn rhatach, tra hefyd yn ‘Cadw’r Budd yn Lleol’.  Fodd 

bynnag, cadarnhaf fod y Cyngor wedi gwario dros £185m ar nwyddau, 

gwaith a gwasanaethau a ddarparwyd gan sefydliadau allanol.  Felly, 

diau fod cyfleon sydd angen sylw ac ystyriaeth briodol, yn unol â’r 

Strategaeth Caffael.” 

 

 



Strategaeth Gaffael 2014/15 – drafft terfynol 

Tabl cynnwys 

1. Cyflwyniad 

1.1  Caffael yng Ngwynedd 

1.2 Yr hyn rydym wedi’i gyflawni 

  

2. Buddion Lleol o Wariant ar Gaffael  

2.1  Rheolaeth categori  

2.2  Ymgysylltu gyda Chyflenwyr lleol 

2.3  Caffael cynaliadwy a buddion lleol 

2.4  Datblygu sgiliau, gallu a chapasiti i gaffael 

2.5  Llywodraethu a chyfrifoldebau 

 

3. Arbedion Caffael ac Arbedion Effeithlonrwydd 

3.1  Cyfyngiadau ariannol 

3.2 Gwerth am arian 

3.3 Caffael electronig ac arbedion effeithlonrwydd  

 

4. Dyheadau caffael ehangach  

4.1 Caffael ar y Cyd 

4.2 Y Polisi Iaith Gymraeg  

4.3 Mentrau Cymdeithasol a’r Trydydd Sector 

4.4 Cydymffurfiaeth a gweithdrefnau 

 

5. Y Prif Ymrwymiadau Caffael 

5.1 Beth ydym eisiau ei gyflawni? 

 



Rhagair gan yr Aelod Cabinet Caffael a’r Economi 

 

Croeso i Strategaeth Gaffael y Cyngor. Mae’r strategaeth hon yn amlinellu ein blaenoriaethau ar 

gyfer caffael ac yn dangos sut mae
[...]
si Caffael 

Cymru.  

 

5. Y Prif Ymrwymiadau Caffael 

5.1 Beth ydym eisiau ei gyflawni? 

5.1.1 Mae’r strategaeth gaffael hon yn amlinellu’r allbynnau allweddol yr ydym yn dymuno eu 

cyflawni yn y maes caffael. Byddwn yn gosod y dyddiadau targed a ganlyn er mwyn ymgorffori 

amcanion y strategaeth gaffael hon: 

 

Allbynnau Allweddol i’w Cwblhau Dyddiad Targed 

Cychwyn Rheolaeth Categori yn y Categori Peilot Mehefin 2015 

Gweithredu Rheolaeth Categori ar draws yr holl gategorïau gwariant Medi 2016  

Rhaglen Cyfleoedd Caffael ar gyfer y Categori Peilot 

 Blaen Raglen Caffael 

 Rhestr Contractau Presennol 

 
Awst 2015 
Awst 2015 

Rhaglen Cyfleoedd Caffael ar gyfer yr holl gategorïau gwariant 

 Blaen Raglen Caffael 

 Rhestr Contractau Presennol 
 

 
Rhagfyr 2016 
Rhagfyr 2016 

Arbedion caffael ac arbedion effeithlonrwydd 

 Cwblhau’r Cynllun Arbedion Caffael Corfforaethol 

 Mesur arbedion caffael yn effeithiol – arbedion y gellir eu 
trosglwyddo’n arian, ac arbedion na ellir eu trosglwyddo’n arian 

 
2015 – 2017 (parhaus) 
Awst 2015 



 

Creu fframwaith cymhwysedd a chynllun hyfforddiant ar gyfer y 
Gwasanaethau a’r Timau Categori 

Rhagfyr 2015 

e-Gaffael, cwblhau a datblygu: 

 Y Rhaglen e-Gaffael 

 Rheoli e-Gontractau  

 Cyfeirnodi Contractau  

 
2015 – 2017 (parhaus) 
Awst 2015 
Rhagfyr 2015 
 

Adolygu gweithdrefnau yn fewnol 

 Mabwysiadu’r Rheoliadau 

 Gweithredu’r dull rheolaeth categori yn archebion sefydlog y Cyngor 

 Y Polisi Iaith Gymraeg 
 

 
Ebrill 2015 
Awst 2016 
Rhagfyr 2015 

 


	Rhaglen
	5 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2015
	6 Datblygu Safle Frondeg
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Opsiynnau Frondeg
	Eitem 6 - Atodiad 2 - Asesiad Effaith Cydraddoldeb

	7 STRATEGAETH FFORDD GWYNEDD
	Eitem 7 - Atodiad 1 - Cofnod Pwyllgor Craffu Corfforaethol
	Eitem 7 - Atodiad 2 - Strategaeth Ffordd Gwynedd
	Strategaeth Ffordd Gwynedd.pdf
	Prosiectau
	Prosiect 1 - Rhoi Ffordd Gwynedd ar Waith.pdf
	Prosiect 1b - Rhoi Ffordd Gwynedd ar Waith.pdf
	Prosiect 2 -Rhaglen Datblygu Arweinwyr.pdf
	Prosiect 3 a 7 Ymgysylltu a Chefnogi Newid.pdf
	Prosiect 4 - Cyfundrefn Berfformiad - Hawis Jones.pdf
	Prosiect 6  - Hunan Wasanaeth.pdf
	Prosiect 8 - Strategaeth TG.pdf
	Prosiect  9 - EDRMS.pdf



	8 Cyllideb Refeniw 2015-16 - Adnabod Risgiau Cynnar
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Cyllideb Refeniw 2015-16

	9 Rhaglen Gyfalaf 2015-16 Adolygiad Chwarter Cyntaf
	10 Ardal Gwella Busnes Bangor a Chaernarfon
	Eitem 10 - Atodiad 1 - Cynnig Ardal Gwella Busnes Bangor
	Eitem 10 - Atodiad 2 - Cynnig Ardal Gwella Busnes Caernarfon
	Eitem 10 - Atodiad 3 - Cytundeb Gweithredu drafft
	Eitem 10 - Atodiad 4 - Cytundeb Gwaelodlin drafft

	11 Strategaeth Gaffael y Cyngor
	Eitem 11 - Atodiad 1 - Strategaeth Gaffael 2015




Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Gorffennaf 2015 

 

Y CABINET DYDD MAWRTH, 14 GORFFENNAF 2015 
 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwr: Dyfed Wyn Edwards, Dyfrig L. Siencyn, Peredur Jenkins, John Wynn Jones, 
Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas, Ioan Thomas a Mandy 
Williams-Davies 
 
Hefyd yn bresennol- 
 Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan Trefor 
Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid) a Iwan G. Evans 
(Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

 
Ni dderbyniwyd ymddiheuriadau. 
 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 

 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 23 MEHEFIN 2015 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 

2015. 
 
 

 
6.   DATBLYGU SAFLE FRONDEG 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Roberts. 

Eiliwyd gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Gorffennaf 2015 

PENDERFYNIAD 
 
Ymgynghori yn ffurfiol ar ddyfodol cartref Y Frondeg gan adnabod yr opsiwn 
isod (Opsiwn 5) fel yr opsiwn a ffafrir o fewn yr ymgynghoriad – 
 

 Datblygu model Llety Cefnogol newydd wrth ymyl Cartref Frondeg ar gyfer 

16 preswylydd (6 achos dwys, 10 cymedrol). 

 
 

 
7.   STRATEGAETH FFORDD GWYNEDD 

 
 The report was submitted by Cllr Peredur Jenkins. 

It was seconded by Cllr Dafydd Meurig. 
 
DECISION 
 
To adopt the draft ‘Ffordd Gwynedd’ Strategy as the Council’s operational 
Strategy. 
 
To review the implementation of the Ffordd Gwynedd Strategy in a year’s 
time, and assess whether additional resources are needed to realise the 
strategy in less time. 
 

4. STRATEGAETH FFORDD GWYNEDD 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadu’r Strategaeth ddrafft ‘Ffordd Gwynedd’ yn Strategaeth 
weithredol ar gyfer y Cyngor. 
 
Adolygu gweithrediad Strategaeth Ffordd Gwynedd ymhen blwyddyn, ac 
asesu a fydd angen adnoddau ychwanegol er mwyn ei gwireddu o fewn llai 
o amser. 

 
 

 
8.   CYLLIDEB REFENIW 2015-16 - ADNABOD RISGIAU CYNNAR 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

Eiliwyd gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 

 
Derbyn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod, gan nodi’r risgiau cyllideb 
sydd wedi’u hadnabod yn gynnar yn 2015/16 a chytuno i’r Aelodau Cabinet 
a’r Penaethiaid Adrannau perthnasol gymryd camau priodol ynglŷn â 



Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Gorffennaf 2015 

materion o dal eu rheolaeth. 
 
Comisiynu adroddiad drwy’r Aelodau Cabinet Adnoddau ac Addysg er 
mwyn adolygu telerau polisi ymddeol cynnar athrawon ynghyd ag ail-
ystyried trefniadau ariannu costau ymddeol cynnar a diswyddo athrawon a 
staff ategol ysgolion. 

 
 
 

 
9.   RHAGLEN GYFALAF 2015-16 ADOLYGIAD CHWARTER CYNTAF 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

Eiliwyd gan y Cyng. Mair Rowlands. 
 
PENDERFYNIAD 

 

Yn dilyn adolygu gwariant chwarter cyntaf 2015/16, derbyn y Rhaglen 
Gyfalaf ddiwygiedig a chymeradwyo’r ffynonellau ariannu perthnasol. 

 

 
 

 
10.   ARDAL GWELLA BUSNES BANGOR A CHAERNARFON 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Mandy Williams-Davies. 

Eiliwyd gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo’r bwriad o gynnal pleidlais ymysg busnesau canol dinas 
Bangor a chanol tref Caernarfon ar y bwriad o sefydlu Ardal Gwella Busnes 
o fewn y ddwy ardal. 
 
Pan agorir y bleidlais, cytunwyd i ddirprwyo natur y bleidlais i’r Aelod 
Cabinet Economi mewn cysylltiad â swyddogion perthnasol. 

 
 

 
11.   STRATEGAETH GAFFAEL Y CYNGOR 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Mandy Williams-Davies. 

Eiliwyd gan y Cyng. Gareth Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadu Strategaeth Gaffael y Cyngor gan dderbyn argymhellion y 
Pwyllgor Craffu Corfforaethol i’w addasu yn unol â pharagraffau 3.1(a) hyd 
3.1(d) yn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod.  
 
Bod yr Aelod Cabinet Economi yn pwyso ar Lywodraeth Cymru y dylid 



Y CABINET Dydd Mawrth, 14 Gorffennaf 2015 

sefydlu mesur cyson ar draws cynghorau Cymru ar gyfer ‘gwariant lleol’. 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 2.00pm. 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


